¹¹ Núm. 12, 20, 23, 26, 39.

¹² Núm. 20, 30, 31.

¹³ Núm. 62.

¹⁴ Cfr. ArchTeolGran 20 (1957) 316ss.

¹⁵ Cfr. ArchTeolGran 21 (1958) 204s.

¹⁶ Cfr. ArchTeolGran 22 (1959) 155, donde se verá que la Teología de los Padres, según Cano, realiza sólo la primera de las dos funciones, que se dan en la Teología escolástica.

de conclusiones—, aunque los últimos lo hicieran con un método más reflejamente poseído.¹⁷ Este progreso de los escolásticos fué providencial, ya que permite un más rápido conocimiento de las verdades.¹⁸

Por este camino más radical, Salazar coincide con Soto¹⁹ y Cano²⁰ en considerar la noción tomista de Teología como la única auténtica. Claro que tal noción no debe ser empobrecida. Salazar traza un cuadro de todas las funciones, que en esa Teología —ciencia de conclusiones— deben integrarse: la Teología debe explicar los principios, como lo hace también cualquier otra ciencia;²¹ por ser ciencia suprema, tiene como propio un trabajo polémico contra los herejes²² y apologético frente a los paganos;²³ a ella toca deducir lo que obscuramente se encuentra en la Sagrada Escritura o en los Santos Padres, con lo que se evita el peligro de des-

17 «Alio modo accipitur sacra doctrina pro hac nostra theologia, quae continetur in sacris [litteris] veluti in principiis, explicatiis in sanctis et potissime in doctoribus scholasticis a quibus est veluti in artem reducta et in ordinem disciplinac». Núm. 8. «Deinde adveniente Christo Salvatore nostro, sicuti aucta est ipsa fides, ita haec saluberrima scientia, quae cognita est ab ipsis sanctis, quamvis non sit ab eis ita exacte tradita et ad artem redacta; per hanc defendebantur ipsi a philosophis et haereticis, ut est videre apud Hieronymum et Augustinum. Postremo peculiari Dei providentia redacta est in artem a doctoribus scholasticis». Num. 9.

18 «Postremo peculiari Dei providentia redacta est in artem a doctoribus scholasticis, quorum opere factum est ut brevi tempore et optimo ordine habeatur notitia magnarum et divinarum rerum». Núm. 9.

19 Cfr. ArchTeolGran 21 (1958) 206.

20 Cfr. ArchTeolGran 22 (1959) 150s.

21 «Ad hanc theologiam primo pertinet explicare articulos fidei sanguinemque eorum intellectum ostendere, quemadmodum aliae scientiae habent explicare sua principia». Núm. 8.

22 «Deinde, eo quod est suprema omnium facultatum, ut infra videbimus, habet defendere ea, quae sunt fidei, ab haereticis, nam ad supremam scientiam pertinet defendere sua principia; hoc autem facit argumentando ex scripturis, quas admittunt haeretici, et convincit eos». Ibid.

23 «Praeterea habet defendere ea, quae sunt fidei, a philosophis, qui nullas admittunt scripturas sacras, sed nituntur tantum rationibus naturalibus; defendit autem ostendendo non esse impossibilia ea, quae sunt fidei, nec repugnantia principiis naturae et deinde solvendo argumenta philosophorum, quae apparenter dessumuntur ex principiis naturae contra ipsam theologiam; insuper in multis ostendit ea, quae sunt fidei, non solum non repugnare, quin potius esse secundum naturam, et ita destruit omnem

lizarse en la herejía o en errores al leer la Sagrada Escritura;²⁴ por último, engendra la fe, en cuanto que hace posible una proposición del mensaje en toda su pureza.²⁵

Dentro de la función apologética de la Teología, tiene cabida probar razonablemente la misma existencia de Dios.²⁶ Este tipo de argumentaciones puramente racionales tiene también un sentido de confirmación.²⁷ No puede decirse que el recurso a la razón natural, para resolver los argumentos de los paganos, sea impropio del teólogo.²⁸

En otro lugar hemos puesto de manifiesto que Salazar es uno de los teólogos de la Escuela de Salamanca, que utiliza la expre-

inanem philosophiam extollentem se adversus fidem cogitque eam ancillari ipsi fidei». Ibid.

24 «Deinde sacra haec theologia habet in lucem proferre multa necessaria ad salutem, quae obscure et confuse continentur et in sacris litteris et in nuda cognitione fidei; immo multa huiusmodi, quae obscura continentur in sanctis et confusa; habet explicare omnia illa, unde habet continere hominem, ne labatur in haeresim et in errores, dum legit sacram scripturam; experientia enim constat multos errasse in intelligentia sacram litterarum, quia sine ista theologia aggressi sunt explicare eam». Ibid.

25 «Postremo ista theologia non solum habet explicare, defendere etc. ipsam fidem, sed etiam gignere, quia fides, quamquam ipsa fides sit a solo Deo infundente, est tamen a ministris et ab ecclesia ut proponentibus; eam autem firmam, puram proponere non commode possunt, nisi habeant hanc sacram doctrinam». Ibid.

26 «Theologia quatenus est scientia, quae procedit ex principiis fidei, supponit Deum esse per fidem nec id demonstrat. Deinde supponit Deum esse per rationem naturalem, qua aliquando utitur ut ancilla et subministrante, sicut dictum est de scientiis physicis. Et quia non omnibus constant istae rationes naturales, adducit eas ut ancillas et, ut eas adducat, quaerit an Deus sit. 2º dicimus quod nulla scientia demonstrat de suo subiecto quod sit; sed tamen, si est aliquid a sensibus abstractum et de quo aliqui dubitant an sit, ostendit quod sit, praesertim si est principalis scientia». Núm. 49.

27 «Istis autem utitur vel ad maiorem manifestationem eorum, quae dicit, et ex consequenti ad adaequalem persuasionem, nam res manifestae melius persuadentur». Núm. 53.

28 «Quod si quis proin obiiciat quod non solvit ex propriis, respond. quod quodammodo solvit ex propriis, quodammodo ex alienis: ex propriis, quia utitur illis; ex alienis, quia solvit ex principiis cognitis lumine naturali. Et deinde, quia primo per fidem theologus solvens est certus quod argumentum haeretici peccat in materia vel in forma, et deinde procedit ad inquisitionem huius defectus et peccati ipsius argumenti; et ita procedit ex fide». Núm. 52.

sión de «lugar teológico» en el sentido de fuente teológica de argumentación, antes de la publicación de la obra *De locis* de Melchor Cano.²⁹ Más aún, en torno a las cuatro fuentes de argumentación, señaladas por Santo Tomás en 1, q. 1, art. 8, ad 2, ha estructurado una interesante enumeración de lugares teológicos.

Tal vez será interesante ofrecer una visión de conjunto de las diversas enumeraciones de lugares teológicos, que aparecen en varios de los autores de la Escuela de Salamanca a lo largo del siglo XVI, antes de la aparición de la obra de Melchor Cano. Como punto de referencia exponemos previamente las fuentes teológicas que señala Santo Tomás y la enumeración de verdades católicas de Juan de Torquemada, ya que, como ha señalado A. Lang, puede descubrirse en ella, ya muy desarrollada, la tendencia a tomar como esquema para determinar cuáles son verdades católicas y clasificarlas, las diversas fuentes teológicas por las que son conocidas; tal tendencia daría lugar, en un ulterior estadio de desarrollo, a la preocupación por el estudio sistemático de los «loci theologici».³⁰

Santo Tomás (1266)

- 1º «Auctoritatibus [...] canonicae Scripturae utitur [sacra doctrina] proprie ex necessitate argumentando».
- 2º «Auctoritatibus autem aliorum doctorum Ecclesiae quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter».
- 3º «Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana: non quidem ad probandum fidem (quia per hoc tolleretur meritum fidei), sed ad manifestandum aliqua alia, quae traduntur in hac doctrina».
- 4º «Et inde est, quod etiam auctoritatibus philosophorum sacra doctrina utitur [...] Sed tamen sacra doctrina huiusmodi

29 Pozo, C., *La teoría del progreso dogmático en los teólogos de la Escuela de Salamanca*, Madrid 1959, p. 147, nota 54.

30 Cfr. LANG, A., *Die conclusio theologica in der Problemstellung der Spätscholastik*: DivThom (Fr) 22 (1944) 277. Por lo demás, el catálogo de verdades católicas de TORQUEMADA no careció de influjo directo sobre los teólogos de la Escuela de Salamanca. DOMINGO DE SOTO lo reproduce en 1539 en su reelección «de haeresi» (Manuscrito de la Biblioteca del Cabildo de la Catedral de Palencia 13, f. 205r) y MELCHOR CANO en 1544 en sus lecturas sobre la 2-2, q. 11 (códice Vaticano latino 4647, f. 94r).